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АНОТАЦІЯ

Апшай Ф. В. Формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців

галузі «Культура і мистецтво». – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. Рівненський

державний гуманітарний університет. Рівне, 2021.

Зміст анотації

У дисертації досліджено проблему якості підготовки фахівців галузі

«Культура і мистецтво» в умовах глобалізаційних викликів і сталого розвитку

суспільства, інтеграції інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) в

освітній процес їхньої фахової підготовки та у майбутню професійну

діяльність. З огляду на це теоретично обґрунтовано, розроблено й

експериментально перевірено дієвість моделі формування інформаційно-

комунікаційної компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і

мистецтво» в закладах вищої освіти; обґрунтовано педагогічні умови

формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і

мистецтво»; визначено критерії, показники та рівні сформованості

ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»;

розроблено й упроваджено в освітній процес закладів вищої освіти (ЗВО)

навчально-методичні матеріали, авторські програми курсів («Інформаційно-

комунікаційні технології», «Комп’ютерні інформаційні технології в освіті і

науці»), методичні рекомендації щодо застосування ІКТ майбутніми фахівцями

галузі «Культура і мистецтво»; дистанційні курси з підготовки майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво» для забезпечення навчально-методичної

підтримки освітнього процесу засобами ІКТ.

У ході дослідження простежено генезу поняття «компетентність» і

запропоновано авторське визначення поняття «інформаційно-комунікаційна

компетентність майбутнього фахівця в галузі «Культура і мистецтво» як
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динамічної особистісної підготовки, що набуває виявів у здатності до

використання сучасних засобів ІКТ для виконання навчальних і професійних

завдань у галузі; оперування спеціальними програмними засобами для

культурно-мистецької освіти; здатності до розвитку власних професійних

якостей і морально-етичних цінностей засобами ІКТ.

Аналіз нормативних документів у сфері освіти і культури та психолого-

педагогічних праць українських і зарубіжних дослідників дав змогу описати

стан вивченості проблеми формування інформаційно-комунікаційної

компетентності (ІКТ-компетентності) майбутніх фахівців галузі «Культура і

мистецтво» в закладах вищої освіти. Так, зокрема, розглянуто державні

стандарти освіти спеціальностей галузі «Культура і мистецтво» й укладено

переліки загальних, спеціальних (фахових) компетентностей і програмних

результатів навчання. З’ясовано, що найбільш розповсюдженими та часто

вживаними є: здатність (навички) до використання інформаційних і

комунікаційних технологій та здатність до пошуку, оброблення й аналізу

інформації з різних джерел. Унаслідок порівняльного аналізу запропоновано

унормувати підхід до формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців

галузі «Культура і мистецтво» шляхом оптимізації формулювання й власне

ІКТ-компетентності, й відповідних їй програмних результатів навчання.

Встановлено важливість і для першого (бакалаврського), і для другого

(магістерського) рівнів вищої освіти вміння планувати та реалізовувати

мистецькі дослідження і проєкти із залученням інформаційно-комунікативних

технологій, а також уміння презентувати результати своїх наукових пошуків і

проєктів.

Для цього у змісті дисципліни «Інформаційно-комунікаційні технології»

передбачено опанування загальної структури презентацій, належного

програмного забезпечення, одним із практичних завдань – створення

тематичних презентацій за фахом на основі дібраної інформації та рисунків за

темою, а на наступних курсах (під час проведення відповідних досліджень і

реалізації власних мистецькі проектів) – презентування здобутих результатів.
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Комплексне застосування засобів проєктного навчання сприяло посиленню

ефективності процесу засвоєння знань, його самостійності, що позитивно

впливало на практичне впровадження ІКТ.

Результати теоретичного узагальнення уможливили опис структури ІКТ-

компетентності в інтегративній єдності компонент: когнітивної (теоретичне

знання поняттєвого апарату; рівень знань; уміння визначати взаємозв’язок

здобутих знань із майбутньою професійною діяльністю; повнота, чіткість,

логічність відповідей на запитання), ціннісно-мотиваційної (наявність у

майбутніх фахівців стійких професійних мотивів, особистісних цінностей,

суспільно орієнтованих і професійно спрямованих якостей), діяльнісної (рівень

опанування прикладних умінь і навичок), рефлексивної (об’єктивне

самоцінювання рівня власних досягнень, орієнтація майбутніх фахівців на

професійне самовдосконалення), сформованість яких дала змогу виокремити

критерії, відповідні їм показники розвитку та рівні сформованості ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» (початковий,

середній, достатній, високий).

Розглянуто особливості формування ІКТ-компетентності майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво» за умови використання різних методів,

форм і засобів навчання, які покладено в основу моделі методичної системи

формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і

мистецтво». Шляхом аналізу праць науковців вибудувано структуру моделі

методичної системи як сукупність взаємопов’язаних і взаємозумовлених блоків

(цільового, аналітико-діагностувального, змістово-операційного,

результативно-оцінювального) підвищення рівня сформованості ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» та

реалізовано її проєкт у вигляді чотирьох блоків: цільового, аналітико-

діагностувального, змістово-операційного, результативно-оцінювального.

Базисом моделі методичної системи формування ІКТ-компетентності

майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» обрано такі дидактичні

принципи: принцип наступності і неперервності навчання; принцип
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доповнюваності; принцип зв’язку теорії з практикою; принцип застосування

засобів наочності у навчанні; принцип міцності опанування ІКТ-

компетентності, які в сукупності забезпечують фундамент цільового блоку для

успішної реалізації наступних складників. Аналітико-діагностувальний блок

передбачає встановлення початкового рівня ІКТ-компетентності майбутніх

фахівців різних спеціальностей галузі «Культура і мистецтво» (через вступ на

навчання із різних закладів освіти такі мають різний рівень і теоретичних знань,

і практичних умінь роботи з комп’ютерною технікою); змістово-операційний

блок – орієнтовну схему діяльності викладача з розроблення й упровадження

форм, методів і засобів формування професійної компетентності майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво», традиційних і інноваційних методів

навчання, реалізацію засобів навчання на засадах інтегральної єдності

інформаційно-комунікаційних і педагогічних технологій; результативно-

оцінювальний блок – успішність функціонування пропонованої структурно-

процесуальної моделі та пов’язаний із прогнозуванням очікуваного результату.

Відповідно до виокремлених блоків визначено педагогічні умови та

методику їхньої реалізації, як-от: мотивація студентів до підвищення рівня

сформованості ІКТ-компетентності; саморефлексія й об’єктивне оцінювання

рівня сформованості ІКТ-компетентності; навчально-методичне забезпечення

освітнього процесу (його розроблення й оновлення на засадах

компетентнісного підходу); інформатизація освітнього процесу; практична

спрямованість поставлених завдань на майбутню професійну діяльність.

Практичне впровадження авторської моделі методичної системи

формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і

мистецтво» супроводжувалося розробленням програми та навчально-

методичних матеріалів із дисциплін «Інформаційно-комунікаційні технології»

та «Комп’ютерні інформаційні технології в освіті і науці», які внесено до

навчальних планів закладів вищої освіти для підготовки майбутніх фахівців

усіх мистецьких спеціальностей як обов’язкові освітні компоненти, зазвичай, на

першому курсі (бакалаврату та магістратури відповідно).
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Описано хід виконання завдань дослідження, проведення педагогічного

експерименту та його результати. Так, результати пошуково-теоретичного

етапу педагогічного експерименту дали підстави стверджувати, що система

підготовки майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» функціонує за

традиційними підходами до вивчення інформаційно-комунікаційних

технологій, де пріоритетними завданнями залишаються такі, як: надання певної

сукупності знань, формування вмінь і навичок у межах базового набору

офісних програм із викладом здебільшого як вирівнювального курсу

«комп’ютерної грамотності».

На дослідно-експериментальному етапі дослідження діагностування

передбачало врахування компонентного складу формування ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» (ціннісно-

мотиваційної, когнітивної, діяльнісної, рефлексивної), запропонованих

критеріїв, показників і рівнів (високого, достатнього, середнього, початкового).

Спрямованість дослідно-експериментальної роботи на підвищення рівня ІКТ-

компетентності сприяла виокремленню спектра основних напрямів підготовки

майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» щодо інформатизації їхньої

діяльності для успішного формування ІКТ-компетентності, як-от: попередня

теоретична підготовка, активна робота на лабораторних заняттях, організація

самостійної діяльності, захист виконаних завдань.

За результатами обрахунків для експериментальної групи значення

статистичного критерію Пірсона =21,5 є більшим за відповідне граничне

значення критерію = 7,815 ( > з вірогідністю похибки не більше як

5 % ( 0,05), що слугує підставою для констатації: упровадження авторської

моделі методичної системи формування ІКТ-компетентності майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво» в експериментальній групі зумовило

статистично значущі зміни в рівнях формування ІКТ-компетентності на відміну

від не статистично значущих змін із вірогідністю похибки не більше як 5 % у

рівнях формування ІКТ-компетентності в контрольних групах упродовж

педагогічного експерименту.
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З огляду на це постає очевидним, що важливим підсумком

експериментального дослідження є підтвердження ефективності розробленої

моделі методичної системи формування інформаційно-комунікаційної

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» в закладах

вищої освіти та якісного впливу обґрунтованих педагогічних умов на їхній

розвиток і професійне становлення. Практичне значення результатів

дослідження полягає в тому, що укладено й упроваджено в освітній процес

закладів вищої освіти навчально-методичні матеріали, авторські програми

курсів «Інформаційно-комунікаційні технології», «Комп’ютерні інформаційні

технології в освіті і науці», методичні рекомендації щодо застосування ІКТ

майбутніми фахівцями галузі «Культура і мистецтво»; створено дистанційні

курси для підготовки майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво», що

забезпечує навчально-методичну підтримку провадження освітнього процесу

засобами ІКТ. Здобуті результати може бути використано в освітньому процесі

закладів вищої та передвищої освіти, у неформальній та інформальній освіті

здобувачів освіти.

Подальші наукові пошуки пов’язані з реалізацією змішаної форми

навчання під час підготовки фахівців і вдосконаленням підготовки майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво» до професійної діяльності засобами ІКТ

у ході вивчення фахових дисциплін.

Ключові слова: інформаційно-комунікаційна компетентність майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво»; програмні результати навчання;

компоненти ІКТ-компетентності; критерії, показники, рівні сформованості ІКТ-

компетентності; модель методичної системи формування ІКТ-компетентності

майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»; педагогічні умови, освітній

процес, заклад вищої освіти.
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ABSTRACT

Apshay F.V. Formation of ICT competence of future specialists of the

«Culture and Art». – Manuscript.

The dissertation on acquisition of a scientific degree of the candidate of

pedagogical sciences on a specialty 13.00.04 – the theory and a technique of

professional education. Rivne State University for the Humanities. Rivne, 2021.

Abstract contents

The dissertation research the problem of quality training of specialists in

«Culture and Art» in the context of globalization challenges and sustainable

development of society, integration of information and communication technologies

(ICT) in the educational process of their professional training and future professional

activity. In view of this, the effectiveness of the model of formation of information

and communication competence of future specialists of the specialty of «Culture and

Art» in higher education institutions is theoretically substantiated, developed and

experimentally tested; the pedagogical conditions for the formation of ICT

competence of future specialists of the specialty of «Culture and Art» are

substantiated; criteria, indicators and levels of formation of ICT competence of future

specialists of the specialty of «Culture and Art» are determined; developed and

introduced into the educational process of higher education institutions teaching

materials, author's course programs («Information and Communication

Technologies», «Computer Information Technologies in Education and Science»),

guidelines for the use of ICT by future professionals in «Culture and Art»; distance

learning courses for future specialists of the specialty of «Culture and Art», which

provides educational and methodological support for the educational process through

ICT.

The research identifies the genesis of the concept of «competence» and

proposes the author's definition of «information and communication competence of

the future specialist of the specialty of «Culture and Art» as a dynamic personal

training, which is manifested in the ability to use modern ICT tools to perform
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educational and professional tasks in the industry; operation of special software for

cultural and artistic education; ability to develop their own professional qualities and

moral-thical values by means of ICT.

The analysis of normative documents in education and culture and

psychological- pedagogical works of Ukrainian and foreign researchers allowed to

describe the state of study of the issue of formation of information-communication

competence (ICT competence) of future specialists in «Culture and Art» in higher


[…]


фахівця в галузі «Культура і мистецтво»

Викорис-

товую

постійно

Викорис-

товую

інколи

Не вико-

ристовую

Використання обладнання

1 Комп’ютер

2 Мультимедійна система

3 Інтерактивна дошка

4 Інші електронні цифрові технічні

засоби

Використання ІКТ у професійній діяльності майбутнього фахівця в галузі

«Культура і мистецтво»

(застосування ІКТ в освоєнні знань)

5 Набір тексту в текстовому редакторі

Word

6 Створення електронних таблиць і

діаграм в Excel

7 Створення простих презентацій у

програмі Power Point

8 Створення презентацій у програмі

Power Point із гіперпосиланням,

звуком

9 Створення публікацій у програмі

Publisher

10 Друк, ксерокопіювання, сканування

додаткових матеріалів

11 Застосування електронних освітніх

ресурсів (ЕОР): пошук, оцінювання,

відбір, демонстрація

12 Добір програмного забезпечення для

навчальних цілей (текстовий

процесор, графічний редактор,

електронні таблиці, оглядач,

поштовий клієнт тощо)
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13 Пошук і відбір інформації

(навчальних матеріалів) у мережі

Інтернет, її обробка та зберігання

14 Участь в інтернет-форумах,

мережевих спільнотах

15 Використання електронної пошти

16 Онлайн навчання

Реалізація професійних завдань майбутнього фахівця в галузі «Культура і

мистецтво» з використанням ІКТ

(упровадження ІКТ у створенні знань)

17 Планування освітнього процесу з

використанням ІКТ

18 Супровід занять із використанням

ІКТ (на етапах засвоєння,

закріплення, систематизації знань,

демонстрації тощо)

19 Використання педагогічних

програмних засобів для навчання

(спеціалізовані програми,

конструктори, тренажери, навчальні

ігри)

20 Використання відкритих освітніх

ресурсів для створення нових знань

(електронні підручники, навчальні

відео-, аудіоматеріали, презентації,

тренажери, тести тощо, які наявні у

відкритому доступі)

21 Використання ІКТ для моніторингу

рівня знань

22 Використання ІКТ для організації

позакласної роботи

23 Застосування електронних освітніх

ресурсів (ЕОР) під час навчання як

активної форми роботи (ел. видання,

ел. підручники, посібники, ел.

довідник, ел. документи, ел.

дидактичні матеріали)

24 Використання інтернет-технологій

(ел. пошта, блоги, сайти, форуми,
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електронні бібліотеки) для

допомоги учням у навчально-

виховному процесі

25 Використання ІКТ для організації

дистанційного навчання (інтернет-

олімпіади, конкурси, вікторини

тощо)

26 Упровадження проєктної методики з

використанням ІКТ

27 Використання інтернет-технологій

(ел. пошта, блоги, сайти, форуми,

електронні бібліотеки) для

навчально-методичної роботи

28 Використання засобів комунікацій

для підвищення кваліфікації та

обміну досвідом у навчально-

методичній роботі

29 Створення банку інформаційних

матеріалів в умовах інформаційного

освітнього середовища

30 Знання та використання методик

створення власного електронного

дидактичного матеріалу

Основні організаційні моделі оснащення освітнього процесу

31 Комп’ютерний клас

32 Комп’ютер у класі на робочому

місці майбутнього фахівця в галузі

«Культура і мистецтво» (шкільний

чи власний ноутбук)

33 Комп’ютер у бібліотеці

34 Комп’ютер у здобувачів вищої

освіти вдома

224

Додаток Д

Шкала мотивів професійної діяльності майбутнього фахівця в галузі

«Культура і мистецтво» до використання ІКТ

Мотиви діяльності

Дуже

незначною
мірою

Досить

незначною
мірою

Невеликою,

проте й

чималою

мірою

Достатньо

великою
мірою

Значно

великою
мірою

1 2 3 4 5

1. Матеріальне

стимулювання

2. Прагнення до
кар’єрного

зростання,

підготовки

3. Прагнення

уникнути критики
керівника чи колег,

чи здобувачів вищої

освіти шодо

невміння
використовувати

ІКТ

4.Прагнення

уникнути можливих

покарань чи
неприємностей

5. Повага інших і

потреба в

досягненні

соціального
престижу

6. Задоволення від

навчальної

діяльності та
результатів роботи

7. Можливість
найбільш повної

самореалізації своїх

здібностей і
можливостей

Інструкція. Прочитайте мотиви професійної діяльності й оцініть їхню

значущість для вас за п’ятибальною шкалою.
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Оброблення результатів. Визначення показників внутрішньої мотивації

(ВМ), зовнішньої позитивної (ЗПМ) і зовнішньої негативної (ЗНМ) за такими

ключами.

ВМ = ;

ЗПМ = ;

ЗНМ = .
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 Додаток Е

Список опублікованих праць за темою дисертації

Апшая Федора Васильовича «Формування ІКТ-компетентності

майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Наукові праці, які відображають основні результати дисертації

1. Апшай Ф. В. Формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво». Вісник Черкаського національного університету імені

Богдана Хмельницького. Випуск 2. 2021. Черкаси, ЧНУ С. 105–111. Серія:

Педагогічні науки.

2. Апшай Ф. В. Моделювання методичної системи формування ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво».

Професіоналізм педагога: теоретичні й методичні аспекти: збірник наукових

праць / ДВНЗ «ДДПУ»; гол. ред. проф. Л. Г. Гаврілова. Слов’янськ: ДДПУ,

2021. Вип. 14. (Ч. 2). С. 167–176.

3. Апшай Ф. В. Концептуальні підходи до реалізації проєктного навчання в

підготовці майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво». Педагогічний

альманах: збірник наукових праць / редкол. В. В. Кузьменко (голова) та ін.

Херсон: КВНЗ «Херсонська академія неперервної освіти», 2021. Випуск 47.

С. 96–102.

4. Apshay F. Increasing the motivation of future professionals in the culture and

arts industry to use in formation technologies in professions activity. Pedagogy and

Psychology of Sport. 2021. № 7(1). Р. 174–183. elSSN 2450-6605.

Опубліковані праці апробаційного характеру

5. Апшай Ф. В. Засоби формування ІКТ-компетентності майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво». Підготовка педагогів до професійної

діяльності в умовах змішаного навчання: матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції. Рівне: РВВ РДГУ, 2021. С. 8–9.

6. Апшай Ф. В. Аналіз стандартів підготовки фахівців галузі «Культура і

мистецтво» щодо формування їхньої ІКТ-компетентності. Прикладні аспекти

інформаційного забезпечення та обґрунтування технічних і управлінських

рішень: матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції

здобувачів вищої освіти та молодих науковців. Рівне: РВВ РДГУ, 2021. С. 7–9.

Публікації, які додатково відображають результати дослідження

7. Апшай Ф. В. Комп’ютерні інформаційні технології в професійній

діяльності фахівців галузі «Культура і мистецтво». Рівне: РВВ РДГУ, 2020.

56 с.
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8. Апшай Ф. В. Виборче право у суб’єктивному змісті. Науковий вісник

Ужгородського національного університету. Серія: Право / гол. ред.

Ю. М. Бисага. Ужгород: Видавничий дім «Гельветика», 2012. Вип. 20. Ч. 1.

Т. 1. С. 125–127.

9. Апшай Ф. В. Поняття виборчого права: окремі аспекти. Науковий вісник

Ужгородського національного університету. Серія: Право. Випуск 18. 2012.

С. 30–31.

10. Апшай Ф. В., Халак О. В. Аналіз правових засад безпеки

життєдіяльності. Science Rise: Juridical Science. 2021. (1(15). Р. 4–7.
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 Додаток Д

Відомості про апробацію результатів дисертації

Апшая Федора Васильовича «Формування ІКТ-компетентності

майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Основні положення та результати дослідження оприлюднено на

всеукраїнських науково-практичних конференціях:

«Освіта майбутнього: навчання із задоволенням» (Київ, 2021),

«Сучасні освітні технології. Інструменти підвищення якості освіти» (Київ,

2021),

«Підготовка педагогів до професійної діяльності в умовах змішаного

навчання» (Рівне, 2021),

«Прикладні аспекти інформаційного забезпечення та обґрунтування

технічних і управлінських рішень» (Рівне, 2021),

наукових семінарах у закладах вищої освіти (2017–2021).
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 Додаток Є

Довідки про впровадження результатів дисертації

Апшая Федора Васильовича «Формування ІКТ-компетентності

майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти
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