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Актуальність обраної теми.

Актуальність теми дисертації визначається потребою підвищення

рівня цифрової грамотності майбутніх фахівців галузі «Культура і

мистецтво» і необхідністю залучення інформаційно-комунікаційних

технологій для виконання їхніх професійних завдань; потребами закладів

вищої освіти як середовища формування майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво» та інтеграції інформаційно-комунікаційних

технологій в освітній процес їхньої фахової підготовки. Це увиразнює

особливе значення розвитку ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво», зважаючи на потребу формування в них уміння

послуговуватися сучасними засобами ІКТ для виконання практичних
професійних завдань, провадження освітньої та фахової діяльності на
якісно високому рівні, оперування відповідними програмними засобами.

Відповідно виникла потреба в розробленні ефективної моделі

методичної системи формування інформаційно-комунікаційної

компетентності (ІКТ-компетентності) майбутніх фахівців галузі «Культура

і мистецтво», обґрунтування педагогічних умов і розроблення методики

розвитку ІКТ-компетентності шляхом упровадження комплексу заходів із

підготовки майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» щодо

набуття професійних навичок застосування ІКТ: саме інформаційно-

комунікаційна компетентність майбутнього фахівця в галузі «Культура і

мистецтво» стає важливою умовою його успішної професійної діяльності,

показником потенційних можливостей у сучасному цифровому

суспільстві.

З цих позицій дисертаційна робота Апшая Ф.В. є актуальною,

своєчасною і важливою для теорії та методики професійної освіти,

оскільки в ній на підставі педагогічного досвіду та узагальнення практики

підготовки майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво», аналізу

дисертаційних досліджень, навчальних планів, державних стандартів

вищої освіти, освітньо-професійних програм сформульовані положення

розроблення науково-обґрунтованих засад формування ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження Апшая Ф.В. є складником комплексного

наукового дослідження кафедри інформаційно-комунікаційних технологій

та методики викладання інформатики Рівненського державного

гуманітарного університету «Удосконалення підготовки майбутніх

педагогів до використання інформаційно-комунікаційних технологій в

професійній діяльності» (№ 011511004523).

Наукова новизна.
Наукову новизну проблеми, що вивчається дисертантом, можна

оцінити відразу в декількох аспектах:

- концептуальному (розроблено й обґрунтовано модель методичної

системи формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво» в закладах вищої освіти; уточнено поняття

дослідження «інформаційно-комунікаційна компетентність майбутнього

фахівця в галузі «Культура і мистецтво»);

- методичному (обґрунтовано педагогічні умови формування ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» в

закладах вищої освіти; обґрунтовано методику навчання та удосконалено

навчально-методичне забезпечення з дисциплін «Інформаційно-

комунікаційні технології», «Комп’ютерні інформаційні технології в освіті і

науці»);

- експериментальному (визначено критерії, показники та рівні

сформованості ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і

мистецтво»; перевірені педагогічні умови її формування засобами ІКТ в

ході педагогічного експерименту).

Практичне значення.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного

дослідження Апшая Ф.В. полягає в тому, що:

- розроблено й упроваджено в освітній процес закладів вищої освіти

навчально-методичні матеріали, авторські програми курсів

(«Інформаційно-комунікаційні технології», «Комп’ютерні інформаційні

технології в освіті і науці»),

- розроблено методичні рекомендації щодо застосування ІКТ

майбутніми фахівцями галузі «Культура і мистецтво»;

- створено дистанційні курси для підготовки майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво», що забезпечує навчально-методичну підтримку

здійснення освітнього процесу засобами ІКТ.
- визначено перспективи використання здобутих результатів в

освітньому процесі закладів вищої та передвищої освіти, у неформальній

та інформальній освіті здобувачів освіти.

Ступінь обґрунтованості.

Дисертаційна робота Апшая Ф.В. виконана на достатньому

фактичному матеріалі: в дослідженні взяли участь 402 студенти.

Достовірність висновків і результатів, що отримані автором роботи,

ґрунтуються на підставі використання комплексної системи оцінювання

навчальних досягнень студентів з використанням загальноприйнятих

критеріїв математичної статистики.

Отримані висновки дисертації конкретні і повністю відповідають

зазначеним завданням дослідження. Наукові положення, розроблені

дисертантом, базуються на використанні методів статистичної обробки

даних, що підтверджує їх достовірність.

Структура та обсяг дисертації.

Дисертаційна робота Апшая Ф.В. подана за традиційною схемою,

викладена українською мовою на 235 сторінках друкованого тексту, з яких

160 сторінок основного тексту і складається із анотації, вступу, трьох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних

джерел (211 найменувань, з них 17 - мовами країн ЄС), 8 додатків. Роботу

ілюстровано 17 таблицями і 22 рисунками.

У вступі дисертації висвітлюється актуальність і мета роботи,

наукова новизна і практична значущість роботи, особистий внесок автора.

Результати досліджень в повній мірі відображені в наукових публікаціях і

були апробовані та обговорені на всеукраїнських наукових конференціях і

семінарах.

Перший розділ дисертації представлено у вигляді огляду літератури,

який подано як аналіз основних наукових публікацій за темою

дисертаційної роботи з використанням вітчизняних і іноземних джерел,
переважно останніх десяти років. У ньому закладено теоретичне підґрунтя

проблеми дослідження, поняттєво-термінологічний апарат дослідження;

проведено аналіз поняття «компетентність» ( с. 25-29;) уточнення сутності

ключового поняття дослідження «інформаційно-комунікаційна

компетентність майбутнього фахівця в галузі «Культура і мистецтво»

(с.30-31) за даними аналізу праць українських і зарубіжних учених;

запропоновано авторське визначення поняття «інформаційно-

комунікаційна компетентність майбутнього фахівця в галузі «Культура і

мистецтво»» (с.45). Проаналізовано також державні стандарти освіти

спеціальностей галузі «Культура і мистецтво» й укладено переліки

загальних, спеціальних (фахових) компетентностей і програмних

результатів навчання. У 1.2. подано авторське формулювання ІКТ-

компетентності та програмних результатів навчання здобувачів вищої

освіти першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 02

Культура і мистецтво (с.61), а також авторське формулювання ІКТ-

компетентності та програмних результатів навчання здобувачів вищої

освіти другого (миагістерського) рівня вищої освіти галузі знань 02

Культура і мистецтво (с.64). З’ясовано, що найбільш розповсюдженими та

часто вживаними є: здатність (навички) використання інформаційних і

комунікаційних технологій та здатність до пошуку, оброблення й аналізу

інформації з різних джерел. Відтак запропоновано уніфікацію таких у

кожному стандарті із розрізненням за освітнім рівнем (першим і другим).

Запропоноване комплексне застосування засобів проектного навчання

(п.1.3. І розділу), що уможливлює посилення ефективності процесу

засвоєння знань, його самостійності, на основі використання ІКТ. Огляд

написаний літературною українською мовою, легко читається і

сприймається.

В другому розділі виокремлено й обґрунтовано базові концепти

реалізації компетентнісного підходу у навчанні майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво» використовувати ІКТ у освітній та професійній

діяльності; цілі, вимоги, етапи розроблення та впровадження методичної
системи формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво»; розглянуто формування ІКТ-компетентності

майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво» у межах кожної групи

методів та форм навчання; визначено педагогічні умови й описано
методику їхньої реалізації, серед таких: мотивація студентів до підвищення

рівня сформованості ІКТ-компетентності; саморефлексія й об’єктивне

оцінювання рівня сформованості ІКТ-компетентності; навчально-

методичне забезпечення освітнього процесу (його розроблення й

оновлення на засадах компетентнісного підходу); інформатизація

освітнього процесу; практична спрямованість поставлених завдань на

майбутню професійну діяльність.

Орієнтуючись на професійну компетентність фахівця галузі

«Культура і мистецтво», здобувачем виокремленні базові складові ІКТ-

компетентності та відповідно взаємопов’язаних і взаємозумовлених блоків

методичної системи (цільового, аналітико-діагностувального, змістово-

операційного, результативно-оцінювального), а також визначені шляхи їх

формування засобами інноваційного освітнього середовища, що

відображено у вигляді авторської моделі методичної системи формування

ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»

(п.2.3) .

У третьому розділі наведено опис організації, методики проведення,

оцінювання й аналізу результатів експериментальної роботи з проблеми

дослідження. Подано основні результати експерименту, які показали, що

організація освітнього процесу з дисциплін «Інформаційно-комунікаційні

технології» та «Комп’ютерні інформаційні технології в освіті і науці», які

внесено до навчальних планів закладів вищої освіти для підготовки

майбутніх фахівців усіх мистецьких спеціальностей дала змогу об’єктивно

модифікувати освітнє середовище, надавши йому рис цифрового, залучити

інноваційні навчальні технології та освітні ресурси, впровадити

мультимедійні лекції інтегративного характеру, технології дистанційного

навчання, удосконалити традиційні та розробити нові форми організації
навчання. Експериментально підтверджено доцільність структурування

контенту за встановленими принципами; педагогічно виважене поєднання

класичних та інноваційних технологій навчання; результативність

розроблених дисертантом методичних і дидактичних засобів на основі

посилення принципів наступності, інтегративності та інтерактивності.

Усереднені показники якості навчання майбутніх фахівців галузі
«Культура і мистецтво» здобуті з достатньою вірогідністю. Порівняльний

аналіз даних контрольних та експериментальних груп засвідчив якісну

відмінність у динаміці формування усіх досліджуваних складників:

когнітивного, діяльнісного, ціннісно-мотиваційного та рефлексивного.

Завершують роботу висновки й практичні рекомендації, які в повній

мірі відповідають поставленій цілі і задачам роботи і логічно випливають з

проведеного дослідження.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та

авторефераті.

За темою дисертації опубліковано 10 наукових праць, з них, зокрема:

З одноосібні статті у виданнях України, включених у перелік фахових у

галузі педагогіки, 1 стаття у виданнях, що включені до міжнародних

наукометричних баз; 2 мають апробаційний характер; 4 додатково

розкривають результати дисертації. У наукових працях повною мірою

віддзеркалено всі розділи рецензованої дисертації. До того ж матеріали

дисертаційної роботи Апшая Ф.В. були обговорені на 4 Всеукраїнських

конференціях.

Автореферат дисертації повністю відповідає основним положенням

дисертації і сучасним вимогам МОН України.

Зауваження щодо змісту дисертації та автореферату.

Під час рецензування дисертаційної роботи виникли такі

зауваження:

1. У.п.1.1. наведено два підходи щодо основного завдання
дослідження: розвиток та формування ІКТ-компетентності майбутніх

фахівців галузі «Культура і мистецтво». Варто уточнити, чому саме автор
надав перевагу формуванню?

2. Наведену на рис. 1.1 схему, що містить взаємопов’язані ІКТ-

компетентність, відповідні їй на кожному рівні програмні результати

навчання та освітні компоненти, варто було б розширити і доповнити, адже

програмних результатів, що пов’язані як із самою компетентністю, так і з
дисципліною декілька, а на рисунку вказаний один.

3. У п.2.4. «Технологія реалізації моделі формування ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»»

доцільно було б детальніше розкрити специфіку створення та

використання авторських дистанційних курсів.

4. У роботі чітко не визначено місце методу проектів у формуванні

ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»: чи

варто його використовувати в якості доповнюючого до традиційних форм

навчання, чи все таки як метод організації самостійної роботи здобувачів

вищої освіти.

5. У роботі запропоновано технологію реалізації моделі методичної

системи формування ІКТ-компетентності майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво» через визначення цілей, завдань, проектування,

організації та здійснення освітнього процесу щодо формування ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво», проте

мета створеної технології практично співзвучна із метою самого
дослідження.

Однак слід відзначити, що вказані зауваження ні в якій мірі не

применшують загальної значущості роботи.

Висновок

Дисертаційна робота Апшая Федора Васильовича «Формування ІКТ-

компетентності майбутніх фахівців галузі «Культура і мистецтво»»,

представлена на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти, є

завершеною працею, в якій отримані нові науково-обґрунтовані
результати, що в сукупності розв’язують групу проблем, пов’язаних із

компетентнісною та цифровою підготовкою майбутніх фахівців галузі

«Культура і мистецтво». За актуальністю обраної теми, науковою

новизною і практичним значенням отриманих результатів робота
Апашая Ф.В. відповідає пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України

24.07.2013 р. № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ №

656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р., №

943 від 20.11.2019 р., № 607 від 15.07.2020 р.), що висуваються до

дисертаційних робіт, а її автор Апшай Федір Васильович заслуговує на

присвоєння наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент

кандидат педагогічних наук,

доцент кафедри природничо-математичної

освіти та інформаційних технологій

І.П. Сігетій